K-1068

Total Page No.: 4] [Roll No.

CME-101

CME Ist Semester Examination Dec. 2023 MEMORY ENHANCEMENT SCIENCE

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–1068 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the different stages of Memory ? Explain in detail.

स्मृति की कौन-कौन सी अवस्थाएँ हैं ? विस्तार से समझाइए।

- Describe the objectives of Asanas by classifying them.
 आसनों का वर्गीकरण करते हुए इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- Describe the importance of Psycho-Neurobics.
 मनोस्नायु व्यायाम का महत्त्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 4. Define Forgetting. Describe Psychological factors affecting forgetting.

विस्मरण को परिभाषित कीजिए। विस्मरण के लिए जिम्मेदार मनोवैज्ञानिक कारकों का वर्णन कीजिए।

K-1068

5. What do you mean by Retroactive Interference?

Describe the factors affecting it.

पृष्ठोन्मुख अवरोध से आप क्या समझते हैं ? इसको प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 12 = 48$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

1. Explain Priming Method with examples.

प्रिमिंग विधि को उदाहरण सहित समझाइए।

Explain Learning Surplus in Detail.
 अधिगम आधिक्य को विस्तार से समझाइए।

K–1068 (3) P.T.O.

3. Sensory memory types of memory.

संवेदी स्मृति के प्रकार।

4. Memory measurement.

स्मृति मापन।

5. Techniques of memory enhancement.

स्मृति को उन्तत बनाने की विधियाँ।

6. Difference between iconic memory and echoic memory.

प्रतिमा सम्बन्धी स्मृति एवं प्रतिध्वनिक स्मृति में अंतर।

7. Symptoms of Alzheimer's disease.

अल्जाइमर रोग के लक्षण।

8. Importance of Hand Mudra.

हस्त मुद्रा का महत्त्व।
